Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего – судьи Кириллова А.А. 

при секретаре судебного заседания ФИО2

с участием:

государственного обвинителя – ФИО3,

подсудимой – ФИО1 

защитника – адвоката ФИО4 представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке без проведения судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> гражданки РФ, имеющей не полное средне образование, в браке не состоящей, имеющей на иждивении несовершеннолетнюю дочь: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающей, невоеннообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь вблизи 

<

адрес>, нашла сверток, подняв который внутри обнаружила 8 свертков из полимерной липкой ленты, внутри каждого из них находились по одному свертку из фольги, в которых находилось по одному полимерному пакетику с застежкой, в каждом из пакетиков находилось кристаллическое вещество белого цвета, и осознавая, что внутри каждого полимерного пакетика находится наркотическое средство, оставила его себе для личного потребления, тем самым умышленно, незаконно, без цели сбыта, путем присвоения найденного, приобрела наркотическое средство производное N - метилэфедрона эфедрона, общая масса, которого согласно заключения эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ составила 3,55 гр.. что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером наркотического средства.

После чего наркотическое средство ФИО1 поместила в правый карман надетых на ней джинс, тем самым умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления хранила при себе наркотическое средство производное N – метилэфедрона, общая масса, которого составила 3,55 гр., до момента ее задержания сотрудниками полиции пo подозрению в хранении наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> у 

<

адрес> и изъятия в ходе личного досмотра, произведенного в кабинете № отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени о 

<

данные изъяты>.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, поддержала ходатайство о вынесении решения в особом порядке, данное ходатайство ею заявлено осознанно, после консультации с защитником. 

Стороны против рассмотрения дела в особом порядке не возражали.

Суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и ее действия правильно квалифицированы по ст.228 ч.2 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, которая характеризуется в целом положительно.

Смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами, суд признал раскаяние в содеянном, признание вины, а также наличие у нее малолетнего ребенка и молодой возраст. Имеющееся в материалах уголовного дела (л.д.9), объяснение ФИО1, суд признает в качестве смягчающего наказание подсудимой, обстоятельства – явки с повинной.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, судом не установлено. 

Оснований для изменения категории преступления, на основании ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

Наказание подсудимой подлежит назначению с применением ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Суд находит не целесообразным, применение к ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и в виде ограничения свободы. 

Принимая во внимание смягчающие обстоятельства, мнение участников процесса, суд полагает, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества и наказание ей может быть назначено с применением ст.73 УК РФ - условное осуждение.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание за данное преступление в виде лишения свободы сроком 3 (три) года без ограничения свободы и без штрафа.

В силу ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ, возложить на условно осужденную ФИО1 обязанность, в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу по месту жительства встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденных, не менять своего постоянного места жительства и регистрации без предварительного уведомления этого органа, один раз в месяц проходить регистрацию в данном органе, в дни, установленные сотрудниками УИИ. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде - оставить прежней, до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 3,55 гр. в упакованном виде – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий судья А.А. Кириллов

Копия верна

Судья